II. Il les exhorte ensuite par le souvenir de ses chaînes, en disant (v. 1) : « Moi qui suis dans les chaînes pour le Seigneur. » Et il en tire trois raisons pour les engager à conserver l'unité. — 1<sup>o</sup> D'abord, parce qu'un ami compatit davantage à son ami quand il est affligé et redouble d'efforts pour faire ce qu'il veut, afin de lui donner ainsi de la consolation (*Eccli.*, xii, v. 8) : « L'ami ne se connaît point dans la prospérité, et l'ennemi ne se peut cacher dans l'adversité. Quand un homme est heureux ses ennemis sont tristes, et quand il est malheureux, on connaît son ami. » — 2<sup>o</sup> Ensuite, parce que l'Apôtre lui-

in tres : primo, præmittit quædam inductiva ad servandam ecclesiasticam unitatem ; secundo, ponit monitionem, ibi : « Cum omni humillitate, etc. ; » tertio, ostendit monitionis finem, ibi : « Solliciti servare, etc. »

I<sup>o</sup> INDUCIT AUTEM EX TRIBUS AD SERVANDAM ecclesiasticam unitatem : primo, ex charitatis affectu ; secundo, ex commemoratione suorum vinculorum ; tertio, ex consideratione divinorum.

I. *Charitatis* autem affectum insinuat per obsecrationem. Unde dicit : Itaque ex quo tot beneficia a Domino recepistis, obsecro vos, cum tamen imperare possem, sed propter humilitatem non impero, magis autem obsecro (*Prov.*, xviii, v. 23) dicitur : « Cum obsecrationibus loquitur

pauper. » Item propter charitatem, quæ magis movet ad opus, quam timor (*Philém.*, i, v. 8) : « Fiduciam multam habens in Christo Imperandi tibi quod ad rem perlinet, propter charitatem magis obsecro, etc. »

II. *Ex* commemoratione vero suorum vinculorum inducit eos, dicens : « Ego vinculus in Domino. » Ex quibus inducit eos ad servandam sic unitatem, propter tria. — 1<sup>o</sup> Primo, quia amicus magis compatitur amico afflicto, et nititur in pluribus facere voluntatem suam, ut vel sic eum consoletur (*Eccli.*, xii, v. 8) : « Non agnosceatur in bonis amicus, et non abscondetur in malis inimicus. In bonis viri, inimici illius in tristitia, et in malitia illius, amicus agnitus est. » — 2<sup>o</sup> Secun-

même portait ces chaînes pour leur utilité. Il leur en rappelle donc le souvenir, afin de leur constituer par là une sorte d'obligation (2<sup>e</sup> *Corinth.*, i, v. 6) : « Soit que nous soyons affligés, c'est pour votre consolation et pour votre salut ; soit que nous soyons consolés, c'est aussi pour votre consolation et pour votre salut ; soit donc que nous soyons encouragés ou affligés, c'est pour votre consolation et pour votre salut, qui s'accomplit dans la souffrance des mêmes maux que nous souffrons. » — 3<sup>o</sup> Enfin, comme il a été dit plus haut, (iii.) Sur ce passage : « Qui sont votre gloire, » les souffrances de S. Paul étaient pour les Ephésiens un grand sujet de gloire, puisque Dieu éprouvait pour eux ses amis et ses élus, afin de préparer leur salut. Voilà pourquoi il ajoute (v. 1) : « Dans le Seigneur, » c'est-à-dire à cause de lui. Ou encore, l'Apôtre s'exprime peut-être ainsi, parce que c'était pour lui-même une gloire d'être chargé de chaînes, non comme un voleur et un homicide, mais comme chrétien et pour Notre Seigneur Jésus-Christ, suivant cette parole d'Ezéchiel (iii, v. 25) : « Fils de l'homme, voilà qu'ils vous préparent des chaînes ; ils vous en lieront, etc. »

III. S. Paul les engage ensuite par la considération des bienfaits divins, en disant (v. 1) : « De vous conduire d'une manière qui soit digne de la vocation à laquelle vous avez été appelés, » c'est-à-dire de penser à la dignité à laquelle vous avez été élevés, afin de vous conduire d'une manière digne d'elle. Si quelqu'un, en effet, était appelé à un puissant royaume, il serait indigne de lui de se livrer à des occupations rustiques. C'est dans ce sens que l'Apôtre exhorte les Ephésiens, comme s'il leur disait : vous avez été appelés à être les concitoyens des saints et les serviteurs de Dieu, comme il a été dit (ci dessus, ii), il n'est donc pas convenable que vous vous livriez à des soins

do, quia Apostolus ipse vincula patiebatur pro ipsorum utilitate. Et ideo inducit eos ad memoriam quasi volens eos obligare (2 *Cor.*, i, v. 6) : « Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione et salute, sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur pro vestra exhortatione et salute ; quæ operatur tolerantiam earumdem passionum, quas et nos patimur. » — 3<sup>o</sup> Tertio, quia ut supra dictum est cap. iii in illa parte : « Quæ est gloria vestra, » hujusmodi erant eis, ad magnam gloriam, dum Deus pro eis amicos et electos suos exponit tribulationibus pro ipsorum salute. Et ideo addit : « In Domino, » id est propter Dominum. Vel ideo dicit hoc, quia erat ad gloriam Apostoli, quod non ut

fur, aut homicida, sed ut Christianus, et propter Dominum nostrum Jesum Christum vinculatus erat, juxta illud (*Ezech.*, iii, v. 25) : « Ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, etc. »

III. *Ex* consideratione vero divinorum beneficiorum inducit eos, dicens : « Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, » id est attendentes dignitatem ad quam vocati estis, « ambuletis » secundum quod ei convenit. Si enim quis vocatus esset ad nobile regnum, indignum esset quod faceret opera rusticana. Sic monet Ephesios Apostolus, quasi dicat : Vocati estis ut sitis cives sanctorum et domestici Dei, ut dictum est supra cap. ii ; non est ergo dignum ut faciatis opera terrena nec

terrestres, et que vous vous inquiétiez des choses du monde. Voilà pourquoi il dit : « Dignement » (*Coloss.*, I, v. 10) : « Afin que vous vous conduisiez d'une manière digne de Dieu, tâchant de lui plaire en toutes choses ; » (*Philipp.*, I, v. 27) : « Ayez soin de vous conduire d'une manière digne de l'Évangile de Jésus-Christ. » Et pourquoi ? C'est qu'il « vous a appelés des ténèbres à son admirable lumière ! » (*S. Pierre*, II, v. 9).

II<sup>o</sup> Lorsque S. Paul dit ensuite (v. 2) : « Pratiquez en toute chose l'humilité, etc. », il explique la manière dont il faut pratiquer sa recommandation, en enseignant comment ils pourront se conduire dignement. Il indique donc à cet effet quatre vertus, et condamne quatre vices qui leur sont opposés. — I. Le premier de ces vices qu'il proscriit, c'est l'orgueil. Lorsqu'en effet un orgueilleux veut l'emporter sur un autre, et qu'un autre orgueilleux ne veut pas se soumettre, il y a cause de dissension dans la société, et la paix est troublée. Aussi est-il dit (*Prov.*, XIII, v. 10) : « Il y a toujours des querelles entre les superbes. » Pour les prévenir, l'Apôtre dit (v. 2) : « Pratiquez en toute chose l'humilité, » extérieure et intérieure (*Eccli.*, III, v. 20) : « Plus vous êtes grand, plus vous devez vous humilier en toutes choses ; et vous trouverez grâce devant Dieu ; » (*Philipp.*, II, v. 3) : « Que chacun, par humilité, croie les autres au-dessus de soi ; » (*S. Jacq.*, IV, v. 6) : « Dieu résiste aux superbes ; il donne sa grâce aux humbles. » — II. Le second de ces vices, c'est la colère. Ceux qui s'y livrent sont, en effet, prompts à faire injure, soit par leurs paroles, soit par leurs actes : de là des troubles (*Prov.*, XV, v. 18) : « L'homme colère excite des querelles, celui qui est patient, apaise celles qui étaient nées. » Contre ces désordres, l'Apôtre dit (v. 2) : « Et dans la

ut de mundanis curetis. Ideo dicit : « Digne, etc. » (*Coloss.*, I, v. 10) : « Ambuletis digne, Deo per omnia placentes ; » (*Philipp.*, I, v. 27) : « Digne Evangelio Christi conversamini, » et quare ? quia « vocavit vos de tenebris in admirabile lumen suum » (*I Petr.*, II, v. 9).

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Cum omni humilitate, etc. », ponit modum suæ monitionis, docens, quomodo digne poterunt ambulare. Ponit ergo quatuor virtutes, et excludit quatuor vitia eis opposita. — I. *Primum* autem vitium quod excludit est superbia : dum enim unus superbiens vult alii præesse, et alius similiter superbus non vult subesse, causatur dissensio in societate et tollitur pax.

Unde (*Prov.*, XIII, v. 10) : « Inter superbos semper jurgia sunt. » Ad quod excludendum, dicit : « Cum omni humilitate, » sc. interiori et exteriori (*Eccli.*, III, v. 20) : « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, etc. » (*Philipp.*, II, v. 3) : « In humilitate superiores invicem arbitantes ; » (*Jac.*, IV, v. 6) : « Deus superbis resistit ; humilibus autem dat gratiam. » — II. *Secundum* est ira : iracundi enim sunt propinqui ad injuriam inferendam verbis vel factis, ex quo turbationes oriuntur (*Prov.*, XV, v. 18) : « Vir iracundus provocat rixas ; qui patiens est mitigat suscitatas. » Ad hoc excludendum dicit : « Et in mansuetudine, » quæ mitigat rixas et pacem conservat (*Prov.*, III, v. 36) :

douceur, » qui apaise les querelles, et conserve la paix (*Prov.*, III, v. 36) : « Il donnera sa grâce à ceux qui sont doux ; » (*Ps.*, XXXVI, v. 11) : « La terre tombera en héritage à ceux qui sont doux ; » (*Eccli.*, III, v. 19) : « Mon fils, accomplissez vos œuvres dans la douceur, et vous vous attirerez non seulement l'estime mais encore l'amour des hommes. » — III. Le troisième vice, c'est l'impatience. Quelquefois, en effet, on est doux et humble en soi-même, on s'abstient de molester en quoi que soit, et toutefois on ne supporte pas avec patience ceux qui molestent, ou qui cherchent à molester. Voilà pourquoi S. Paul ajoute (v. 2) : « Et la patience, » à l'égard de ce qui est opposé (*S. Jacq.*, I, v. 4) : « La patience doit être parfaite dans ses œuvres ; » (*Eccli.*, II, v. 4) : « Au temps de votre humiliation, conservez la patience ; » (*Hebr.*, X, v. 36) : « La patience vous est nécessaire, afin qu'en faisant la volonté de Dieu, vous puissiez obtenir les biens qui vous sont promis. » — IV. Le quatrième vice, c'est le zèle immodéré. Lorsqu'en effet ceux qui ont un zèle semblable, jugent tout ce qu'ils voient, sans tenir compte ni des temps, ni des lieux, il y a trouble dans la société (*Galat.*, V, v. 15) : « Si vous vous mordez, et si vous vous dévorez les uns les autres, prenez garde de vous détruire les uns les autres. » Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 2) : « Vous supportant les uns les autres avec charité, » c'est-à-dire, supportant réciproquement les défauts les uns des autres, et cela par charité, car si l'un de nos frères manque, on ne doit pas immédiatement le reprendre, à moins que le temps et le lieu ne soient convenables ; il faut patienter misericordieusement, « car la charité supporte tout » (*I<sup>re</sup> Corinth.*, XIII, v. 7). On ne doit pas cependant supporter de semblables défauts par faiblesse, par amitié ou connivence, ou encore par quelque amour selon la chair, mais par charité (*Galat.*, VI, v. 2) : « Portez les far-

« Mansuetis dabit gratiam ; » (*Ps.*, XXXVI, v. 11) : « Mansueti autem hereditabunt terram ; » (*Eccli.*, III, v. 19) : « Fili, in mansuetudine opera tua perface, et super gloriam hominum diligeris. » — 3<sup>o</sup> *Tertium* est impatientia. Quandoque enim aliquis humilis est et mansuetus in se, abstinens a molestiis inferendis ; non tamen patienter sustinet molestias sibi illatas, vel attentatas. Ideo subdit : « Cum patientia, » sc. adversorum (*Jac.*, I, v. 4) : « Patientia autem opus perfectum habet ; » (*Eccli.*, II, v. 4) : « In humilitate tua patientiam habe ; » (*Hebr.*, X, v. 36) : « Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, etc. » — IV. *Quartum* inordinatus zelus. Cum enim inordinate omnia zelantes, quæ vident iudicant, nec tempus, nec locum servant, concitatur turbatio in societate (*Gal.*, V, v. 15) : « Si mordetis invicem et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. » Et ideo dicit : « Supportantes invicem in charitate, » sc. mutuo sustinentes defectus aliorum ; et hoc ex charitate : quia quando deficit aliquis, non debet statim corrigi, nisi adsit locus et tempus, sed misericorditer expectari, quia « charitas omnia sustinet » (*I Corinth.*, XIII, v. 7). Non autem debent hujusmodi defectus supportari ex negligentia, vel ex consensu et familiaritate, vel carnali amicitia, sed ex charitate (*Gal.*, VI,